并于 2022 年 3 月 31 日披露了《关于回购公司境内上市外资股份（B 股）方案的公告》（公告编号：2022-030）、2022 年 5

月 10日披露了《关于回购公司境内上市外资股份（B股）的报告书》（公告编号：2022-046）。2022年 6月 27日，公司首

次实施股份回购，并于 2022年 6月 28日披露了《关于首次回购公司境内上市外资股份（B股）的公告》（公告编号：2022-

050）。2022 年 7 月 2 日，公司披露了《关于回购公司境内上市外资股份（B 股）的进展公告》（公告编号：2022-051），

截至 2022 年 6 月 30 日，公司通过回购专用证券账户，以集中竞价方式实施回购公司股份，累计回购 B股数量为 24,630,889

股，占公司 B 股的比例约为 2.6312%，占公司总股本的比例约为 0.0641%，本次回购最高成交价为 4.10 港元/股，最低成交

价为 3.65港元/股，支付总金额为 97,262,535.91 港元（不含交易费用）。公司上述回购符合相关法律法规的要求，符合公司

既定的回购方案。

5、本公司于 2022 年 4 月 29 日披露了《2021 年度股东大会决议公告》（公告编号：2022-041）、《第十届董事会第一次会

议决议公告》（公告编号：2022-043）、《第十届监事会第一次会议决议公告》（公告编号：2022-044），会议审议通过

了换届选举的相关议案，完成了换届选举，具体信息详见相关公告。

6、本公司于 2022 年 5 月 24 日披露了《2021 年度权益分派实施公告》（公告编号：2022-048），公司 2021 年度权益分派

方案已获 2022 年 4 月 28 日召开的 2021 年度股东大会审议通过，公司 2021 年度以每 10 股派 2.10 元人民币的方式进行利润

分配（其中，B 股利润分配以本公司股东大会决议日后第一个工作日中国人民银行公布的人民币兑换港币的中间价折算成

港币支付），不送红股、不以公积金转增股本。

  重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引
《关于向天津显智链投资中心（有限合伙）增资暨关联交易的公告》 2022 年 03 月 15 日 巨潮资讯网
《关于受让合肥京东方显示技术有限公司部分股权暨关联交易的公告》 2022 年 07 月 20 日 巨潮资讯网

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

京东方科技集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

36

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,972,199,930 10.33% 0 0 0 -2,931,809,540 -2,931,809,540 1,040,390,390 2.71%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 1,472,764,818 3.83% 0 0 0 -754,631,964 -754,631,964 718,132,854 1.87%

3、其他内资持股 1,898,530,477 4.94% 0 0 0 -1,602,922,641 -1,602,922,641 295,607,836 0.77%

其中：境内法人持股 1,603,357,266 4.17% 0 0 0 -1,603,357,266 -1,603,357,266 0 0.00%

境内自然人持股 295,173,211 0.77% 0 0 0 434,625 434,625 295,607,836 0.77%

4、外资持股 600,904,635 1.56% 0 0 0 -574,254,935 -574,254,935 26,649,700 0.07%

其中：境外法人持股 574,254,935 1.49% 0 0 0 -574,254,935 -574,254,935 0 0.00%

境外自然人持股 26,649,700 0.07% 0 0 0 0 0 26,649,700 0.07%

二、无限售条件股份 34,473,546,552 89.67% 0 0 0 2,931,809,540 2,931,809,540 37,405,356,092 97.29%

1、人民币普通股 33,537,433,064 87.23% 0 0 0 2,931,809,540 2,931,809,540 36,469,242,604 94.86%

2、境内上市的外资股 936,113,488 2.43% 0 0 0 0 0 936,113,488 2.43%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 38,445,746,482 100.00% 0 0 0 0 0 38,445,746,482 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内公司解除限售 2021 年非公开发行的股票，解除限售的股份数量为 2,932,244,165 股。

京东方科技集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

37

报告期内公司于 2022 年 4 月 28 日完成换届选举，导致高管锁定股数量增加 434,625 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

1、公司于 2021 年 8 月 27 日召开的第九届董事会第三十一次会议审议通过了《关于回购公司部分社会公众股份的议案》，同意公司使用自有资金以集中竞价交易方式回购部分公

司股份，回购股份的实施期限为自董事会审议通过回购股份方案之日起不超过 12 个月。公司本次实际回购股份时间区间为 2021 年 9 月 2 日至 2022 年 2 月 28 日。报告期内公司

通过回购专用证券账户，以集中竞价方式实施回购公司股份，累计回购 A 股数量为 39,580,919 股，占 A股的比例约为 0.1055%，占公司总股本的比例约为 0.1029%。截至 2022 年

2 月 28 日，公司通过回购专用证券账户，以集中竞价方式实施回购公司股份，累计回购 A 股数量为 499,999,919 股，占 A 股的比例约为 1.3330%，占公司总股本的比例约为

[…]

责自身的现金管理工作，包括现金盈余的短期投资和筹措贷款以应付预计现金需求 (如果借款额超过某些预设授权上限，

便需获得本公司董事会的批准) 。本集团的政策是定期监控短期和长期的流动资金需求，以及是否符合借款协议的规定，

以确保维持充裕的现金储备和可供随时变现的有价证券，同时获得主要金融机构承诺提供足够的备用资金，以满足短期和

较长期的流动资金需求。

3、利率风险

固定利率和浮动利率的带息金融工具分别使本集团面临公允价值利率风险及现金流量利率风险。本集团根据市场环境来决

定固定利率与浮动利率工具的比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。本集团并未以衍生金融

工具对冲利率风险。

于 2022 年 6 月 30 日，在其他变量不变的情况下，假定浮动利率金融工具利率上升/下降 100 个基点将会导致本集团净利润

及股东权益分别减少/增加人民币 67,293 万元(2021 年：人民币 54,953 万元)。

京东方科技集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

162

对于资产负债表日持有的、使本集团面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净收益及所有者

权益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

4、汇率风险

对于不是以记账本位币计价的货币资金、应收账款和应付账款、短期借款等外币资产和负债，如果出现短期的失衡情况，

本集团会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。

(a)本集团于 6 月 30 日具有重大汇率风险敞口的外币资产负债项目主要以美元计价，美元项目风险敞口总额为净负债敞口

2,002,631,924 美元(2021 年净负债敞口：177,293,137 美元)，以资产负债表日即期汇率折算成人民币的金额为人民币

13,440,463,895 元(2021 年：人民币 1,130,367,854 元)。外币报表折算差额未包括在内。

(b)假定除汇率以外的其他风险变量不变，本集团于 6 月 30 日人民币对美元的汇率变动使人民币升值/贬值 5%将导致股东权

益和净利润均增加/减少人民币 272,498,323 元(2021 年：减少/增加人民币 164,148,318 元)。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团持有的、面临外汇风险的金融

工具进行重新计量得出的。上述分析不包括外币报表折算差异。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 0.00 0.00 17,317,207,971.00 17,317,207,971.00

1.以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
0.00 0.00 17,317,207,971.00 17,317,207,971.00

（1）债务工具投资 0.00 0.00 16,710,312,524.00 16,710,312,524.00

（2）权益工具投资 0.00 0.00 606,895,447.00 606,895,447.00

（3）衍生金融资产 0.00 0.00 0.00 0.00

2.指定以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
0.00 0.00 0.00 0.00

（1）债务工具投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（2）权益工具投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（二）其他债权投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（三）其他权益工具投资 163,570,151.00 0.00 386,657,929.00 550,228,080.00

（四）投资性房地产 0.00 0.00 0.00 0.00

1.出租用的土地使用权 0.00 0.00 0.00 0.00

2.出租的建筑物 0.00 0.00 0.00 0.00

3.持有并准备增值后转让的土地

使用权
0.00 0.00 0.00 0.00

（五）生物资产 0.00 0.00 0.00 0.00

1.消耗性生物资产 0.00 0.00 0.00 0.00

2.生产性生物资产 0.00 0.00 0.00 0.00

持续以公允价值计量的资产总额 0.00 0.00 0.00 0.00

（六）交易性金融负债 0.00 0.00 0.00 0.00

京东方科技集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

163

其中：发行的交易性债券 0.00 0.00 0.00 0.00

衍生金融负债 0.00 0.00 0.00 0.00

其他 0.00 0.00 0.00 0.00

（七）指定为以公允价值计量且

变动计入当期损益的金融负债
0.00 0.00 0.00 0.00

持续以公允价值计量的负债总额 0.00 0.00 0.00 0.00

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）持有待售资产 0.00 0.00 0.00 0.00

非持续以公允价值计量的资产总

额
0.00 0.00 0.00 0.00

非持续以公允价值计量的负债总

额
0.00 0.00 0.00 0.00

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

相关资产或负债的不可观察输入值。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无

9、其他

无

京东方科技集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

164

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

北京电子控股有

限责任公司

北京朝阳区酒仙

桥路 12 号

授权内的国有资

产经营管理等

人民币

3,139,210,000.00

元

0.71% 17.45%

本企业的母公司情况的说明